1 \ tadn llo l'aran;'1

GAUINEU no VEHEl\ílOH 110Nl\LCE MOl\( 111 01\LCllll\Vl\N - PP

Ao Plenário da Câmara Municipal de Pato Branco

Concede Moção de Aplauso ao Senhor Joel Urbano de Araújo, pela

organização e realização da 14!! edição do Passeio Ciclístico Alex Araújo.

MOÇÃO DE APLAUSO:

O vereador infra-assinado, Ronalce Moacir Dalchiavan - PP, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, requer seja concedida MOÇÃO DE

APLAUSO ao Senhor Joel Urbano de Araújo, pela organização e realização da

14!! edição do Passeio Ciclístico Alex Araújo.

A ideia de realização do passeio ciclíst ico surgiu em 2003, junto com seu

filho Alex Araújo, com o objetivo de promover um momento especial às crianças

e às famílias do município e região. O primeiro passeio ciclístico contou com a

presença de aproximadamente 550 pessoas e foram sorteadas 03 bicicletas na

ocasião. Hoje, ele é um dos maiores do Paraná.

A cada edição, o evento ganha popularidade, conquistando cada vez mais

adeptos e patrocinadores. O passeio é realizado sempre no dia 12 de outubro,

em comemoração ao Dia das Crianças. Neste ano, foi realizada a 14ª edição do

"Passeio Ciclístico Alex Araújo", organizado pela Farmácia Catedral, com apoio

da Fundação Cultu ral Cel inauta. Todos os anos, o número de participantes

aumenta, sendo que, nesta edição, o evento contou com a presença de 7 mil

pessoas, superando a expectativa. Foram sorteadas 142 bicicletas, arrecadados

5.800 quilos de alimentos e R$ 10.011,00 (dez mil e onze reais), oriundos das

inscrições para participar do evento e concorrer às bicicletas.

R"' Arn•lból• . 491 '°"" ( 46) 3272-1500 85505-030 P• lo 8'0000 \ "'°'
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail : legislativo@camarapatobranco.com.br

i:~tado tio Patall:Í

Todo o valor arrecadado foi destinado à Fundação Sudoestina de

Combate ao Câncer, mantenedora do Hospital do Câncer de Pato Branco e os

alimentos foram repassados às entidades beneficentes do município, dentre

elas o Lar dos Idosos São Vicente de Paulo, Albergue Bom Samaritano, Missão

SOS Vida, Ação Social da Paróquia São Pedro, Apac, Casa de Apoio Gama, Apae,

Secretaria Municipal de Ação Social e Remanso da Pedreira.

Desde 2011, o evento é chamado de "Passeio Ciclístico Alex Araújo", em

homenagem ao filho de Joel, Alex Rodrigues de Araújo, "in memoriam", com

quem Joel idealizou o primeiro passeio ciclístico, estando presente até a sua 8ª

edição, em 2010.

Desse modo, parabenizamos o Senhor Joel Urbano de Araújo pela

organização e realização da 14ª edição do Passeio Ciclístico Alex Araújo em Pato

Branco, evento este que proporciona um maravilhoso momento de alegria e

confraternização a todos, resultado de sua vontade e dedicação.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 18 de outubro de 2017.

ff«'
RONALCE MOACIR ALCHIAVAN

Vereador - PP

Rua Araribôia, 491 Fone: (46) 3272-1500 85505-030 Pato Branco Paraná

Site: www.carnarapatobranco.com.br - e-mail : legislativo@carnarapatobranco.corn .br

1 \ tado do l'aran;í

Apoio:

Carlinho Ant

ç~ ? uM <ll ~º~L
Fabricio Preis De M ello (PSD)

José M arco Antôni

f3. rukc~ ( Q>Vfü ll
Rodrigo JOé Correia (PSC)

,
Vilmar M accari (PDT)

Rua Araribóia, 491 Fone: (46) 3272-1500 85505-030 Pato Branco Paraná

Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br